
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



13.01.2010 Das Wasserentnahmeentgelt in Deutschland -
aktuelle Entwicklungen in den Bundesländern

2

Definition WEE in Deutschland

Ökonomisches Instrument der Umweltpolitik

Wird erhoben für Wasserentnahme und 
Gebrauch

Kommt zum regulären Wasserpreis hinzu

Verwendung der Einnahmen: i. A. für den 
Trinkwasser-/ Gewässer-/ Umweltschutz
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Funktion

Lenkungsfunktion
Soll den Wasserverbrauch über den 
erhöhten Wasserpreis senken

Finanzierungsfunktion
Soll Maßnahmen für den Gewässerschutz 
finanzieren
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Regelungen
Land WEE

Baden-Württemberg X

Bayern -

Berlin X

Brandenburg X

Bremen X

Hamburg X

Hessen -

Mecklenburg-Vorpommern X

Niedersachsen X

Nordrhein-Westfalen X

Saarland X

Sachsen X

Sachsen-Anhalt -

Schleswig-Holstein X

Thüringen -

Wird aktuell in 11 von 16 Ländern
erhoben

Regelungen teilweise sehr 
unterschiedlich (kein „Bundes-WEE“)

Variieren nach Herkunft des Wassers, 
Menge, Verwendung, Ausnahmen

Anteil am Wasserpreis 0,7 bis 14,4 %
(Studie Uni Leipzig März 2008)
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Entgeltregelungen – ein weites Feld
Abgaben in €/m³

Bundesland

Öffentliche
Wasser-
versorgung

Entnahme aus 
Grundwasser 
(GW) / 
Oberflächen-
wasser (OW)

Zur 
Grundwasser
-absenkung / 
Wasser-
haltung

Produktions-
zwecke / 
Industrie / 
Gewerbe

Kühl-
wasser

Fisch-
haltung

Beregnung / 
Berieselung

Sonstige 
Nutzungen

Baden-Württemberg 0,05113 0,05113 GW nach Herkunft nach Herkunft 0,01023
OW befreit 0,00511 0,02045 OW

Berlin 0,31 (einheitlicher Tarif auf alle Grundwasserentnahmen)

Brandenburg nach Herkunft 0,10
GW nach Herkunft 0,02 0,005

OW befreit nach 
Herkunft

nach 
Herkunft

Bremen 0,05 0,005 / 0,003 
OW[ 0,025 nach 

Entnahme
0,025
GW

0,0025
GW

0,005 GW / 
OW befreit 0,06

Hamburg 0,07 / 0,08 GW 0,11 / 0,12 (für alle anderen Nutzungen)

Mecklenburg-
Vorpommern 0,018 nach Nutzung 0,016

GW 0,018 0,077 GW / 
0,006 OW befreit befreit 0,018

Niedersachsen 0,05113 nach Nutzung 0,02556
GW

sonstige 
Nutzung

0,01023 
OW / 
0,02556 
GW

0,0256
GW / OW
befreit

0,00511
0,02045 OW 
/ 0,06136 
GW

Nordrhein-Westfalen 0,0405 0,0405 befreit 0,0405 0,027 / 
0,0027 k. A. befreit befreit

Saarland 0,07 / 0,06 nach Nutzung 0,03 / 0,022 
GW

nach Nutzung / 
Herkunft 0,022 GW 0,006 / 

0,004  GW
0,006 / 0,004 
GW

0,08 /  0,055 
GW

Sachsen 0,015 nach Nutzung 0,015
GW

sonstige 
Nutzung

0,076 GW / 
0,005 OW befreit 0,025 GW / 

0,005 OW
0,076 GW 
0,020 OW

Schleswig-Holstein 0,05 / 0,11 GW 0,0077
OW

0,02
GW

0,02
GW

nach 
Herkunft

0,02
GW

0,02
GW

0,07
GW

(Quelle: Landesgesetze, Zusammenstellung Alexandra Gaulke; Stand: Januar 2010)
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Abgabesätze - Beispiele

Berlin: 0,31 €/m³ für alle GW-Nutzungen –
höchstes Entgelt; 2008 ~ 55 Mio. €
Bremen: 0,0025 €/m³ für Fischerei –
niedrigster Satz
Brandenburg: von 0,005 €/m³ für OW-
Entnahme als Kühlwasser bis 0,10 €/m³ für 
Entnahme aus GW; 2008 ~ 15 Mio. €
NRW: Tagebau und Bewässerung frei
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Einnahmen 2008

(Quelle: Haushaltspläne der Länder 2008, Zusammenstellung Alexandra Gaulke)
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Verwendung der Einnahmen

Abzüglich der Verwaltungskosten
(Bsp. 5 Mio. € BW)

Verfügbarer Anteil durch Zweckbindung:
0 (Hamburg) – 50 % (Schleswig-Holstein)
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Aktuelles I

Bundes-WEE:
Scheitern im gescheiterten UGB 2007

Saarland:
Einführung 2008, Auslaufen Ende 2012
Satz von 0,004 bis 0,08 €
Ermäßigung für Öko-Audit-Betriebe
Verwendung vor allem für GW-Schutz
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Aktuelles II

NRW:
Einführung 2004, Begründung u.a. WRRL
Auslaufen Ende 2009 (Rot-Grün)
Neuer Gesetzentwurf: schrittweise 
Abschaffung bis Ende 2018 (Gelb-Schwarz)
Keine Zweckbindung, trotzdem fester Anteil 
für Umsetzung WRRL / Gewässerschutz
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Aktuelles III

Sachsen-Anhalt:
Benötigte Mittel für wasserwirtschaftliche 
Aufgaben (WRRL) aus WEE (15 Mio. €)
Verzicht auf Einführung, Mittel werden aus 
Altlastensanierungfonds genommen
Endgültige Landtag-Entscheidung im 
Januar 2010
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Bezug zur WRRL
Bezug nach Aussage der 

Länder
-----------------------------------------

Bundesland

Allgemeine Ziele nach 
WRRL: Entgelt 
finanziert Wasser-
schutzmaßnahmen

Konkreter Bezug 
zwischen Entgelt und 
WRRL vorhanden

Entgelt finanziert 
Maßnahmen zur 
Umsetzung der WRRL mit

Kostendeckung nach 
WRRL / URK durch 
Entgelt 

Baden-Württemberg Ja Nein Nein Nein

Berlin Ja Keine Angaben Keine Angaben Keine Angaben

Brandenburg Ja Ja Ja Ja

Bremen Ja Ja Ja Keine Angaben

Hamburg Ja Ja Nein Nein

Mecklenburg-Vorpommern Ja Nein Nein Nein

Niedersachsen Ja Ja Nein Ja

Nordrhein-Westfalen Ja Ja Ja Ja

Saarland Ja Ja Nein Ja

Sachsen Ja Ja Nein Ja

Schleswig-Holstein Ja Ja Ja Ja

(Quelle: Landesgesetze, Anfragen; Zusammenstellung Alexandra Gaulke)
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Kostendeckung Artikel 9 WRRL (I)

Kritik
Nicht alle Nutzungen und Nutzer von Abgabe 
einbezogen, Bsp. Schifffahrt (Überleitungen), 
Tourismus (Ski)

Ausnahmeregelungen für Tagebau, Abbau, 
Wasserkraft, wasserintensive Produktion und LW

WEE wird weder flussgebietsbezogen noch 
bundesweit erhoben
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Kostendeckung Artikel 9 WRRL (II)

WEE - Ausblick
Lastet Umweltkosten den Verbrauchern an und 
führt über Wasserpreisbildung zu effizienter 
Wassernutzung

Bisher kein besseres/anderes Instrument vorhanden

Lenkungsfunktion:
Wasser steht nicht zum Nulltarif zur Verfügung!
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